2

	BỘ CÔNG THƯƠNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /BCT-KHCN

	V/v đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN cấp Bộ Công Thương thực hiện Chương trình nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa ngành công nghiệp 2021 - 2030
	         Hà Nội, ngày       tháng 10 năm 2021

Kính gửi:
- Các Tổng Cục, Cục, Vụ, Viện thuộc Bộ;

- Các Tập đoàn, Tổng Công ty, Công ty ngành Công Thương;

- Các Trường Đại học, Cao đẳng, Hiệp hội, Hội trong ngành Công Thương;

- Các Tổ chức khoa học và công nghệ.

Thực hiện Quyết định số 1110/QĐ-BCT ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công Thương phê duyệt Chương trình nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa ngành công nghiệp giai đoạn 2021 - 2030; căn cứ các quy định hiện hành về trình tự, thủ tục xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp bộ sử dụng ngân sách nhà nước; Bộ Công Thương thông báo về việc đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ bắt đầu thực hiện từ năm 2023 tham gia Chương trình như sau:

1. Nội dung ưu tiên
Các đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ tham gia thực hiện Chương trình phải xuất phát từ nhu cầu của doanh nghiệp, có nội dung thuộc các hướng sau:

a) Nghiên cứu đề xuất hoàn thiện cơ chế, chính sách thúc đẩy nâng cao năng suất và chất lượng, tập trung: duy trì, cập nhật có sở dữ liệu, hoàn thiện hệ thống chỉ tiêu, báo cáo năng suất ngành, lĩnh vực và doanh nghiệp; xây dựng, hoàn thiện hệ thống TCVN, QCVN hài hòa với khu vực và quốc tế; hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất, chất lượng; thực hiện đánh giá năng lực, trình độ công nghệ, mức độ trưởng thành của doanh nghiệp gắn với yêu cầu tham gia chuỗi cung ứng.

b) Nâng cao nhận thức và năng lực thực hiện các hoạt động phát triển sản phẩm, đổi mới công nghệ và cải tiến năng suất, chất lượng, tập trung vào các nhiệm vụ: phổ biến thông tin, kiến thức về hoạt động đổi mới công nghệ, phát triển sản phẩm và cải tiến năng suất, chất lượng; tôn vinh hoạt động cải tiến năng suất chất lượng, đổi mới sản phẩm; xây dựng và tổ chức triển khai các chương trình đào tạo về năng suất chất lượng, nghiên cứu, thiết kế và phát triển sản phẩm cho doanh nghiệp, sinh viên khối các trường kỹ thuật, quản lý của Bộ Công Thương;
c) Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng, đổi mới công nghệ, phát triển sản phẩm và nâng cao năng suất, chất lượng, tập trung vào các nhiệm vụ:

- Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng, chứng nhận phù hợp tiêu chuẩn đối với sản phẩm, hệ thống quản lý, mô hình quản trị tiên tiến, xây dựng hệ thống, giải pháp kỹ thuật kiểm soát chất lượng quá trình và sản phẩm;
- Hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới sản phẩm, công nghệ, phát triển sản xuất thông minh và chuyển đổi số: phát triển và ứng các công nghệ phục vụ quá trình đổi mới, phát triển sản phẩm, ưu tiên phát triển các sản phẩm thông minh, sản phẩm số, xây dựng hệ thống các tiêu chuẩn sản phẩm, thử nghiệm và chứng nhận theo yêu cầu quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;
d) Xây dựng hệ sinh thái hỗ trợ phát triển các doanh nghiệp ngành công nghiệp, tập trung vào các nhiệm vụ tăng cường năng lực đánh giá phù hợp tiêu chuẩn, quy chuẩn và tăng cường năng lực nghiên cứu, đổi mới sản phẩm, công nghệ, xây dựng nền tảng kết nối và các cơ sở dữ liệu phục vụ hoạt động cải tiến năng suất, chất lượng ngành Công Thương.
2. Yêu cầu về hồ sơ đề xuất đặt hàng nhiệm vụ

- Công văn đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ của đơn vị;

- Biểu tổng hợp đề xuất nhiệm vụ theo mẫu tại Phụ lục kèm theo;

- Phiếu đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo mẫu quy định tại Thông tư 50/2014/TT-BCT ngày 15 tháng 12 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ của Bộ Công Thương và Thông tư số 37/2016/TT-BCT ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 50/2014/TT-BCT;

- Văn bản thể hiện nhu cầu của doanh nghiệp đối với vấn đề khoa học và công nghệ đề xuất đặt hàng và cam kết của doanh nghiệp trong việc đối ứng một phần kinh phí, phối hợp thực hiện, tiếp nhận, ứng dụng, thử nghiệm kết quả nghiên cứu (nếu có);

- Văn bản minh chứng về công nghệ hoặc sản phẩm khoa học và công nghệ có khả năng ứng dụng hoặc có xuất xứ từ kết quả nghiên cứu ứng dụng và phát triển công nghệ đã được hội đồng khoa học và công nghệ đánh giá, nghiệm thu và kiến nghị triển khai áp dụng hoặc là kết quả khai thác sáng chế hoặc giải pháp hữu ích (áp dụng đối với đề xuất đặt hàng dự án sản xuất thử nghiệm).

3. Thời hạn và nơi tiếp nhận hồ sơ đề xuất

a) Thời hạn nhận hồ sơ

Thời hạn cuối cùng nhận Hồ sơ đề xuất đặt hàng nhiệm vụ: ngày 15 tháng 11 năm 2021 theo dấu ghi ngày nhận công văn đến hoặc dấu bưu điện trên hồ sơ.

b) Quy định về hồ sơ và nơi tiếp nhận hồ sơ
Hồ sơ đề xuất của đơn vị đóng thành 02 quyển, sử dụng mẫu bìa theo quy định tại Phụ lục 2 Công văn này và gửi về Bộ Công Thương (qua Vụ Khoa học và Công nghệ), số 54 Hai Bà Trưng, Quận Hoàn Kiếm, Thành phố Hà Nội; bản mềm gửi về địa chỉ thư điện tử: Khcn@moit.gov.vn và Haknv@moit.gov.vn.

Ngoài việc gửi hồ sơ theo quy định nêu trên, đề nghị các đơn vị liên hệ về Vụ Khoa học và Công nghệ (qua Phòng Kế hoạch tổng hợp) để được cấp tài khoản truy cập Hệ thống Cơ sở dữ liệu KH&CN ngành Công Thương và cập nhật hồ sơ đăng ký vào Hệ thống Cơ sở dữ liệu theo hướng dẫn.
Thông tin chi tiết liên hệ: Phòng Kế hoạch tổng hợp, Vụ Khoa học và Công nghệ, Bộ Công Thương, điện thoại: 024.22202308 hoặc 024.22202438.

Bộ Công Thương hướng dẫn nội dung đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN bắt đầu thực hiện từ năm 2023 tham gia Chương trình nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa ngành công nghiệp 2021 - 2030  như trên để các đơn vị triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Cổng thông tin điện tử Bộ Công Thương;
- Các Bộ: Tài chính, Khoa học và Công nghệ;
- Lưu: VT, KHCN.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
Nguyễn Sinh Nhật Tân